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 چکیده

های آبی مهم، بسیار زیاد بومها، به منزلۀ یکی از زیستهای سطحی و زیرزمینی در تالابتغییرات زمانی و مکانی اندرکنش آب
مگیری کمتر از میزان ّی بسیار متغیر و به میزان چشهای جوخشک، که میزان بارشهای خشک و نیمهو پیچیده است. در محیط

ها هستند. در این تحقیق تلاش شد با شناخت زیست تالاب های زیرزمینی عامل اصلی تعادل و حفظ محیطتبخیر است، آب
بـوم  پذیری این زیسـت قشلاق میزان آسیبهای سطحی و زیرزمینی تالاب قرهبهتر میزان و نحوۀ تغییرات در اندرکنش آب

رود در چـای و زرینـه  مردوق هایهای ساحلی است و در انتهای مسیر رودخانهالاب از نوع تالابارزشمند بررسی شود. این ت
های انتهایی، مانند این تالاب، به دلیل نداشتن سازوکار حذف نمک، چنانچـه در  جنوب شرقی دریاچۀ ارومیه قرار دارد. تالاب

بینند. در این پژوهش با ترسیم جهت جریان آب بیشتری میها آسیب معرض ورود آب شور قرار گیرند، نسبت به سایر تالاب
شـود. بـا   های بالادست خود تغذیه میقشلاق از آبخوانهای مختلف این نتیجه به دست آمد که تالاب قرهزیرزمینی در زمان

لیون متر مکعـب  می 738/0حدود  1395ـ  1394زیرزمینی ورودی به تالاب در سال آبی  استفاده از قانون دارسی، میزان آب
، مقدار آب زیرزمینی ورودی در سال 18-های پایدار دوتریم و اکسیژن برآورد شد. در روش دیگر، با استفاده از میزان ایزوتوپ

هـای بـیلان آب در تـالاب    ارزیـابی مللفـه  میلیون متر مکعب بر سال تخمـین زده شـد.    585/0و  028/0یادشده به ترتیب 
 زیرزمینی تأمین شده است. با آب 1395ـ  1394درصد از آب این تالاب در سال آبی  20ود دهد حدقشلاق نشان میقره

 
 .های پایدار، تالاب، قانون دارسی، نسبت اختلاطایزوتوپ: هاکلیدواژه

 

 مقدمه
ی از های زمین هستند. تأممین نیأاز آبأی بسأیار    ها بسیار متنوع داخل خشکیبومها، به دلیل داشتن آب، از زیستتالاب
هأای سأییبی، کنتأرل فرسأایش،     های گیاهی و جانوری، پالایش آب، دربرگرفتن آوردهای رسوبی، کنترل جریانگونه

وهوای محلی، و کمک بأه  های آب زیرزمینی در مناطق ساحلی، تثبیت و تلطیف آبجلوگیری از نفوذ آب شور به سفره
هأا  های سییبی از فواید مهم تالابسازی جریاناشت و ذخیرهددست از طریق نگهزیرزمینی پایین های آبتغذیة سفره
اند. برای مقابله بأا ایأن   اند یا در حال خشک شدنها خشک شدهآید. در چند دهة گذشته، بسیاری از تالاببه شمار می

هأا بأه میأزان    بها مطالعه شود. تأالا های کمّی و کیفی تالابرخداد، باید سازوکار و میزان سهم عوامل مؤثر بر ویژگی
(. 1990)وینتر و وو  های زیرسطحی هستندآب شناختی و عمق و جهت جریانهای زمینچشمگیری تحت تمثیر ویژگی

هأای  زیرزمینی از مراحل مهم مطالعة سازوکارهای مؤثر بأر ویژگأی   هایها و آببه این ترتیب، مطالعة اندرکنش تالاب
شناسأی مبتنأی اسأت    است این اندرکنش بر مفهأوم پیوسأتگی چرخأة آب    فیزیکی و شیمیایی یک تالاب است. گفتنی

ها تغییرات بسیار زیادی دارد های سطحی و زیرسطحی در تالاب(. با توجه به اینکه اندرکنش آب2007)براکن و کراک 
راین، هأای زیأادی همأراه اسأت. بنأاب     ها بسیار دشوار و با چأالش ( مدیریت تالاب2004)سانچس مارتوس و همکاران 
بینی مناسب وضعیت آینأدة یأک تأالاب بأرای مأدیریت مناسأب آن ضأروری اسأت. از         شناسایی وضع موجود و پیش

( انجأام داد. او  1992ای اسأت کأه برنالأدز )   ها انجام گرفته مطالعأه مطالعاتی که با هدف شناسایی وضع موجود تالاب
                                                                 

 Email: g.karami@shahroodut.ac.ir نویسندة مسئول: رایانامة *
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هأا را  ینی را در اسپانیا بررسی کرد و از این دیدگاه تالابهای زیرزمها و آبشناسی اندرکنش تالاببومهای زیستجنبه
هأای  هأا مشأ ک کأرد. بأر اسأاس تحقیأق وی، تأالاب       های زیرزمینأی را در آن به پنج نوع تقسیم و میزان تمثیر آب

زیرزمینأی کمتأرین تأمثیر را     های محلی و سطحی کوچک از افأت تأراز آب  های مرتبط با آب وانکننده و تالابتغذیه
( با سه روش قانون دارسی، بیین نمأک، و اسأتفاده از ردیأاب بأاریم تغییأرات      2001پذیرند. توبیاس و همکارانش )یم

زیرزمینی به تالاب را بررسی کردند. این بررسی نشان داد استفاده از قانون دارسأی بأرآورد بهتأری را     فصلی ت لیة آب
سأازی عأددی، انأدرکنش تأالاب     (، با استفاده از مأدل 2002انش )دهد. والتر و همکارنسبت به دو روش دیگر ارائه می

اسنیک در ایالت ماساچوست امریکا را با آب وان بررسی کردند. از نتایج مهم این مطالعه شناسایی اهمیت میزان هدایت 
ورودی  زیرزمینیهیدرولیکی کف تالاب در جهت جریان محلی آب زیرزمینی پیرامون تالاب و همچنین نرخ جریان آب 

ها شکل و ابعاد تالاب نیز از عوامل مهم در این زمینه معرفی شأد. یوسأفی   به تالاب و خروجی از آن بود. در مطالعة آن
پیزومتر بررسی کردند سنج و مینیهای سطحی و زیرزمینی را با استفاده از نشت( تبادل آب1388سنگانی و محمدزاده )

های سطحی و زیرزمینی را بأا دقأت   تواند تبادل آبای سریع و ارزان، میوسیله سنج، به مثابةو نتیجه گرفتند که نشت
های ساحلی پارک ملأی  ( با هدف بررسی اندرکنش آب زیرزمینی و تالاب2012) مناسبی برآورد کند. زاپاتاریوس و پرایز

یمیایی، و دما استفاده کردند. های بیین آب، شیب هیدرولیکی، ردیابی ژئوشاورگیدس در ایالات متحده امریکا از روش
بینأی  تر معرفی شده است. با هأدف پأیش  های یادشده، روش شیب هیدرولیکی روشی مناسبدر این مطالعه، بین روش

هأای واقأع در چمنزارهأای    وهوایی بأر تأالاب  ( تمثیر تغییرات آب2014ها، ناچشون و همکارانش )وضعیت آیندة تالاب
هأای  هأای شأدید، پأس از دوره   د. در این مطالعه نتیجه گرفته شأد کأه در پأی بأارش    امریکای شمالی را بررسی کردن

های شور سطحی و پیرو آن عمق در خاکزیرزمینی کم هایسالی پرشدت و طولانی، به دلیل افزایش سطح آبخشک
انأد در  ی قرار داشتههای زیرزمینتر در ارتفاعی بالاتر از سطح آبهایی که پیشافزایش شدید شوری آب منفذی، تالاب

وهوایی هر منطقه در تغییرات آب بینیگیرند. در این مطالعه بر اهمیت توجه به الگوهای پیشمعرض شورشدگی قرار می
کالی و همکأاران  ها تمکید شده است. مکها با هدف ات اذ تدابیر مدیریتی مناسب در حفظ آنبینی وضعیت تالابپیش

هأای ارزیأابی   ها نتیجه گرفتند که مأدل بری اراضی و زهکشی بر تراز آب و دینامیک تالاب( با بررسی تمثیر کار2015)
ها تغییأرات کأاربری اراضأی در    رو که در آنوهوایی پیش ها به تغییرات آببومشده به منظور شناخت پاسخ زیستتهیه

 پیامدهای آینده داشته باشند. بینی خوبی ازهایی ضعیف باشند و نتوانند پیشنظر گرفته نشده ممکن است مدل
های سطحی و زیرزمینی و پأس از  دهد شناخت نحوة اندرکنش آببندی مطالعات یادشده نشان میبررسی و جمع

های مناسب های مفهومی از وضعیت موجود و همچنین تهیة مدلسازی مقادیر آن گامی ضروری در تهیة مدلآن کمیّ
قشیق بناب واقع در ساحل جنأوب  است. با این هدف، در این پژوهش تالاب قرههبینی وضعیت آیندة تالاببرای پیش

پرنأدگان کشأور، کأه در     فردترین زیستگاههای بسیار ارزشمند و منحصربهشرقی دریاچة ارومیه، به منزلة یکی از تالاب
 ّی قرار گرفته، مطالعه شد.معرض آسیب جد

 

 هامواد و روش
 محدودۀ مطالعاتی

چأای  هأای مأردوق  های آبریز رودخانهشود، در انتهای حوضهقشون نیز گفته میقشیق، که به آن تالاب قرهتالاب قره
 38ً یبا موقعیت جغرافیأای رود در مجاورت ساحل جنوب شرقی دریاچة ارومیه قرار دارد. این تالاب چای( و زرینه)مردی

 ةو در محأدود  رانیأ در شمال غرب ا شمالی عرض 37° 22َ 53ً تا 37° 14َ 12و ً شرقی طول 45° 57َ 32ً تا  °45 50َ
کیلومتر مربأع و متوسأط    48قشیق حدود مساحت تالاب قره (.1 قرار دارد )شکل یو شرق یغرب جانیآذربا یهااستان

غربأی اسأت.    درصد( و به سأمت شأمال   04/0متر است. شیب این محدوده بسیار کم )حدود  9/1275ارتفاع آن حدود 
هأا عمأق آب بیشأتر اسأت و     هأا و گأودی  متأر اسأت. در محأل کانأال    سانتی 15آب در این پهنه حدود  متوسط عمق

ویأژه تغییأرات   الامکان تردد قایق نیز وجود دارد. در گذشأته، سأطح آب دریاچأة ارومیأه بأه دلایأل م تلأف، بأه        حتی
قشأیق تأمثیر   ر و از جمله تالاب قرههای مجاووهوایی، دچار تغییرات زیادی شده است. این تغییرات بر سطح تالابآب
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مساحت این تالاب به طور پیوسته رونأدی کاهشأی داشأته اسأت. مسأاحت       1380گذاشته است. با وجود این، از سال 
های اخیر( حدود )کمترین تراز آب در سال 1392کیلومتر مربع و در سال  24حدود  70محدودة آبی تالاب در اواخر دهة 

چأای و  هأای مأردوق  قشأیق بأه ترتیأب رودخانأه    ترین منبع تممین آب تالاب قرهشود. مهمد میکیلومتر مربع برآور 3
شود. متوسط سالیانة دمای هأوای منطقأه   چای از محلی به نام قوبی وارد این تالاب میرودند. آب رودخانة مردوقزرینه
تأرین و مأاه دی بأا متوسأط     گراد گأرم انتیدرجة س 26های تیر و مرداد با متوسط دمای گراد است. ماهدرجة سانتی 13

گأراد در  درجة سأانتی  40گراد سردترین ماه سال در این منطقه هستند. بیشینة دمای هوا به میزان درجة سانتی 1دمای 
های دی و بهمن مشاهده شده است. متوسط سالیانة گراد در ماهدرجة سانتی -17ماه مرداد و کمینة دمای هوا به میزان 

هأای مأرداد و   متر بارندگی و در ماهمیلی 66متر است. در ماه فروردین با میلی 263ّی در این پهنه حدود ای جوهبارش
پأذیرد. میأزان متوسأط    متر بارندگی به ترتیب بیشترین و کمترین بارندگی ماهیانه صأورت مأی  میلی 1شهریور با حدود 

 شود.متر ت مین زده میمیلی 1399سالیانة تب یر و تعرق پتانسیل منطقة مطالعاتی حدود 
های رسوبی جدید پیرامون مسأیر  های رسوبی دشت سییبی قدیمی و جدید است. نهشتهبستر این تالاب شامل نهشته

های زیادی در ایأن محأدوده وجأود    خوردگیشود. گسلرود )شاخة چرچر( مشاهده میچای و زرینههای مردوقعبور آبراهه
 گذار باشد.ها تمثیرهای سطحی و زیرزمینی و همچنین نحوه و میزان تبادل آنهای آبسیر جریانتواند در مدارد که می

زیرزمینأی را در محأدودة   نتایج آزمون اسیگ در چهار چاه اکتشافی حفرشده در این پژوهش میزان قابلیت انتقال آب 
متر مربع بر روز نشان داد. بأر   250تا  150( حدود متر مربع بر روز و در آب وان ساحلی )در مجاورت تالاب 55و  40تالاب 

 شود.متر ت مین زده می 10قشیق حدود های ژئوالکتریک، ض امت لایة اشباع در حوالی تالاب قرهاساس برداشت
 

 
 قشلاق. موقعیت مکانی محدودۀ تالاب قره1شکل 
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 قشلاقشناسی محدودۀ تالاب قره. نقشۀ زمین2شکل 

 
 روش
اند. چنانچأه تأراز آب زیرزمینأی بأالاتر از تأراز آب      های زیرزمینی پیرامون خود در ارتباطه طور معمول با آبها بتالاب

هأای آب  شود. چنانچأه وضأعیت یادشأده بأرعکس باشأد، تأالاب سأفره       تالاب باشد، تالاب از آب زیرزمینی تغذیه می
 کند.زیرزمینی پیرامون خود را تغذیه می

 های ورودی و خروجی آبْ ترسیمِ مقاطع در جبههزیرزمینی ورودی و خروجید میزان آب روش مرسوم برای برآور
( 1زیرزمینی است. در این روش از قانون دارسی )رابطأة   پتانسیل آبهای همزیرزمینی به محدودة مورد نظر روی نقشه

 شود.شده استفاده میدر مقاطع ترسیم

 

  1رابطة 
 

طأول   L.T ،L]-[2زیرزمینأی  قابلیت انتقال آب  L ،T]T3.-1[زیرزمینی ورودی یا خروجی دبی آب  Q ،1در رابطة 

تفأاوت   شأود. در ایأن معادلأه،    بأرآورد مأی  شیب هیدرولیکی است. شیب هیدرولیکی با معادلة   i، و[L]مقطع 
 عرض مقطع است. b [L]ارتفاعی دو خط تراز مقطع و 

هأای  ای آذربایجان شرقی و غربی، در دشتهای آب منطقهای شرکتمشاهده ر این پژوهش عیوه بر هجده چاهد
قشیق، دو چاه اکتشافی داخل محدودة این تأالاب و دو چأاه اکتشأافی دیگأر در شأمال و      آبرفتی بالادست تالاب قره
آمده است. در این نقاط، ضمن تهیأة   2چاه در جدول متر حفر شد. موقعیت مکانی این چهار  6جنوب آن با عمق حدود 
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های فیزیکوشأیمیایی آب زیرزمینأی بررسأی شأد.     و ویژگی بندی خاک و سطح برخورد به آبها، وضعیت دانهلوگ چاه
ای تبدیل شدند و تراز آب زیرزمینی داخل های مشاهدههای صحرایی مورد نظر، به چاههای یادشده، پس از برداشتچاه
 به طور ماهیانه پایش شد. 1395تا شهریورماه  1394ماه ا از آبانهآن

 
 های حفرشده در این تحقیق. مشخصات گمانه2جدول 

 شمارة گمانه Y X ارتفاع )متر(

13/1273 4132739 585502 1 

05/1276 4121038 583866 2 

97/1273 4119333 582913 3 

08/1276 4116187 583599 4 

 
هأای زیرزمینأی و سأطحی    در آب 18-های پایدار دوتأریم و اکسأیژن   با سنجش میزان ایزوتوپدر این پژوهش، 
هأا در محأل   زیرزمینی موجود در آب وان شیرین بالادست و آب باران، درصأد اخأتیط ایأن آب   موجود در تالاب و آب 

 ( تعیین شد.2009)یه و همکاران  2تالاب با استفاده از رابطة 

 
 C = A (1-X) + BX 2رابطة 

 
به ترتیب مقدار متوسط سالیانة ایزوتوپ پایدار در آب سطحی و آب زیرزمینی و آب تالاب  Cو  Bو  A، 2در رابطة 
نسبت تغذیه از آب رودخانأه اسأت. بأرای تعیأین مقأدار       (X-1)نسبت تغذیه از آب زیرزمینی و عبارت  Xاست. عبارت 

( بیست 1395( و تر )اردیبهشت 1394های خشک )آبان یک از فصلدر هر  18-های پایدار دوتریم و اکسیژن ایزوتوپ
های پایأدار در  و سه نمونه از آب تالاب برداشت و مقدار ایزوتوپ های زیرزمینی، پنج نمونه از آب رودخانه،نمونه از آب

 آزمایشگاه شرکت پاد کیمیا نوین وابسته به سازمان انرژی اتمی ایران سنجش شد.
 

 نتایج و بحث
قشأیق  این مطالعه از دو روش م تلف برای برآورد میزان تبادل آب سطحی و زیرزمینأی در محأدودة تأالاب قأره     در

زیرزمینی در سال پتانسیل آب ها توضیح داده شد. در اولین گام، نقشة همدربارة آن« روش»استفاده گردید که در ب ش 
قشیق از آب أوان بالادسأت خأود تغذیأه     دهد تالاب قرهی(. این نقشه نشان م3تهیه گردید )شکل  1395أ   1394آبی 
 چای است.سو با رودخانة مردوقشود. جهت اصلی تغذیه هممی

( در مقاطع ترسیمی بین دو خط تراز آب وان، مقدار جریان آب 1در روش ن ست، با استفاده از قانون دارسی )رابطة 
میلیون متر مکعأب   765/0(. بر اساس این روش، سالیانه حدود 3زیرزمینی در جبهة ورودی به تالاب برآورد شد )جدول 

 شود.قشیق میآب از آب وان بالادست وارد تالاب قره
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 قشلاقو محل مقاطع آب زیرزمینی ورودی به تالاب قره 1395ـ  1394پتانسیل آب زیرزمینی در سال آبی . نقشۀ هم3شکل 

 
 قشلاقبه تالاب قرهزیرزمینی ورودی . مقادیر جریان آب 3جدول 

شمارة 
 مقطع

 شیب هیدرولیکی طول مقطع )متر(
 متوسط قابلیت انتقال آب زیرزمینی

 )متر مربع بر روز(
 حجم جریان

 )میلیون متر مکعب بر سال(

1 20160 4-10×55/4 200 670/0 

2 1980 4-10×77/3 250 068/0 

 738/0 جمع آب زیرزمینی ورودی

 
در  18-ل اختیط ترکیب ایزوتوپی، میزان متوسط دو ایزوتوپ پایدار دوتریم و اکسیژن در روشی دیگر بر مبنای اص

 (.4آب زیرزمینی آب وان بالادست تالاب، در آب تالاب و آب سطحی ورودی به تالاب تعیین شد )جدول 
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 های پایدار در منابع آب مختلف. متوسط مقادیر ایزوتوپ4جدول 

 آب تالاب ودی سطحیهای ورآب آب وان نوع ایزوتوپ

 -41/38 -04/39 -30/36 دوتریم

 -4/6 -51/6 -81/5 18-اکسیژن

 
 18-درصد و بر مبنای میزان اکسأیژن   23زیرزمینی بر مبنای میزان دوتریم حدود  ، سهم آب2با استفاده از رابطة 

هأای  دی باید حجأم کأل آب  زیرزمینی وروشود. برای تبدیل این سهم به ت مین حجم آب درصد برآورد می 16حدود 
(، بأا  3ورودی، اعم از سطحی و زیرزمینی، به محدودة تالاب مش ک شود. بر اساس معادلة بیین عمومی آب )رابطأة  

های ورودی توان مقدار آبهای خروجی سطحی و زیرزمینی و میزان تغییرات حجم م زن میمش ک بودن میزان آب
 زمینی به تالاب را برآورد کرد.ها( و زیرسطحی )بارش مستقیم و آبراهه

 
 – oV- iΔV = V E 3رابطة 

 
هأای  حجأم آب  oVهای ورودی سطحی و زیرزمینأی،  حجم آب iVتغییرات حجم م زن تالاب،  ΔV، 3در رابطة 

و  1394أ    1393با توجه به اینکه در سأال آبأی    حجم کل تب یر از منابع آب است. Eو سطحی و زیرزمینی،  خروجی
کیلومتر مربع و ض امت آب بأه ترتیأب حأدود     3و  7/0قشیق به ترتیب حدود مساحت آبی تالاب قره 1395أ   1394
شود. به دلیل نأاچیز  میلیون متر مکعب برآورد می 40/0متر بوده است، تغییرات حجم م زن تالاب حدود  15/0و  08/0

پوشی شد. به منظور ت مین میزان آب ا چشمههای خروجی سطحی و زیرزمینی در این بازة زمانی از مقدار آنبودن آب
 ( استفاده شد.1381)مهدوی  4تب یرشده از سطح آزاد این تالاب، از رابطة 

 
 E = 57/4T + 3/43 4رابطة 

 
 گراد است.متوسط سالیانة دما بر حسب درجة سانتی Tمتر بر سال و میزان تب یر بر حسب سانتی E، 4در رابطة 

گراد است، میزان تب یر حدود درجة سانتی 13ط سالیانة دمای هوا در این محدوده پیرامون با عنایت به اینکه متوس
 09/3کیلومتر مربعی پهنة آبی تالاب، حجم آب تب یرشده برابر  3آید. با توجه به مساحت متر بر سال به دست می 03/1

ی و زیرزمینأی بأه محأدودة تأالاب     شود. به این ترتیب، کل حجم آب ورودی سطحمیلیون متر مکعب ت مین زده می
)i(V  میلیأون متأر مکعأب از ایأن      79/0میلیون متر مکعب بر سال است. حدود  49/3برابر  1395أ   1394در سال آبی

زیرزمینی ورودی در این سال بر مبنای  مقدار با بارش مستقیم بر سطح تالاب تممین شده است. بر این اساس، حجم آب
میلیأون متأر مکعأب بأرآورد      558/0برابر  18-میلیون متر مکعب و بر مبنای میزان اکسیژن  802/0میزان دوتریم برابر 

 میلیون متر مکعب بر سال است. 680/0شود. متوسط این دو عدد برابر می
 

 نتیجه
های بالادسأت آن ارتبأاط هیأدرولیکی برقأرار اسأت       قشیق و آب واندهد بین تالاب قرهنتیجة این بررسی نشان می

شود. در این پژوهش با هدف کمّأی کأردن مقأدار    زیرزمینی بالادست خود تغذیه می های آبوری که تالاب از سفرهط
های پایدار دوتریم قشیق از قانون دارسی و میزان ایزوتوپهای زیرزمینی و سطحی در محدودة تالاب قرهاندرکنش آب
زیرزمینی )آب وان بالادست تالاب( استفاده شد. با استفاده آب در منابع آب سطحی )تالاب و رودخانه( و  18-و اکسیژن 
از دو روش یادشأده بأه ترتیأب حأدود      1395أ    1394های یادشده، میزان تغذیه از آب زیرزمینی در سال آبی از روش
ی به های وروددرصد از آب 20میلیون متر مکعب است. بر این اساس، در سال آبی یادشده فقط حدود  680/0و  738/0
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متأر از متوسأط آب   سأانتی  3تنهایی فقط حأدود  قشیق از منابع زیرزمینی تممین شده است. آب زیرزمینی بهتالاب قره
های سطحی ورودی است و مدیریت منابع آب سأطحی  کند. بنابراین، حفظ این تالاب وابسته به آبتالاب را تممین می

 برای حفظ نیاز آبی آن ضرورت دارد.
محیطأی،  هأای زیرزمینأی و سأطحی در تعیأین نیازهأای زیسأت      همیت نحوه و میأزان انأدرکنش آب  با توجه به ا

هایی مناسب و کاربردی در تعیین حجأم و سأهم منأابع م تلأف در     توانند روششده در این تحقیق میهای ارائهروش
آمده از روش ایزوتوپی، دستان بهتفاوت چشمگیر در میزها باشند. به دلیل عدمهای آبی از جمله تالابتممین آب پیکره

نیاز روش رسد. به دلیل عدمهای مرسوم مبتنی بر قانون دارسی روشی مناسب و کارا به نظر میاین روش در کنار روش
هأای زیرزمینأی، و دبأی    سنجی، پأایش مسأتمر تأراز آب   های آبای، احداث ایستگاههای مشاهدهایزوتوپی به حفر چاه

هأای  شود کأارایی ایأن روش در محأدوده   این روش ارزان و سریع است. بنابراین، پیشنهاد میهای ورودی سطحی آب
توانأد بأه   دیگر توسط پژوهشگران بررسی شود. در صورت رسیدن به نتایجی مشابه با این تحقیق، روش ایزوتوپی مأی 

 شود. ها استفادههای زیرزمینی و سطحی در محدودة تالابتبادل آب طور گسترده در بررسی
 

 قدردانی
شأود. همچنأین   شناسی و اکتشافات معدنی کشور به دلیل حمایت از این پژوهش تشکر و قدردانی مأی از سازمان زمین

ای آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی به جهت در های آب منطقهمراتب تشکر خود را از مدیران و کارشناسان شرکت
 کنیم.یاز صمیمانه ابراز میاختیار قرار دادن آمار و اطیعات مورد ن

 
 منابع

 ساخت.شرکت رگا زمین نقشة ژئومورفولوژی دریاچة ارومیه،(. 1395شناسی و اکتشافات معدنی کشور )سازمان زمین
 .1، انتشارات دانشگاه تهران، ج 4، چ هیدرولوژی کاربردی(. 1381مهدوی، م. )

دومأین  ، «گیأری نشأت آب  سأطحی و آب زیرزمینأی و چگأونگی انأدازه    تبادل آب (. »1388یوسفی سنگانی، ک. و محمدزاده، ح. )
 ، دانشگاه آزاد اسیمی، واحد بهبهان.کنفرانس سراسری آب
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